Mi pare però che qui alcuni di essi – mi limiterò a pochi esempi – possano essere letti altresì come testimonianze di dinamiche molto pratiche, molto concrete – sia pur senza dimenticare che si tratta di testi elaborati da giuristi e destinati a opere giuridiche, non di cronache giudiziarie, per così dire. Mi propongo pertanto volontariamente di assumere una prospettiva extragiuridica, nel senso di non ricercare il dato normativo, tecnico-processuale, ma di provare a cogliere quale dinamica materiale si celi dietro la rielaborazione tecnica e disciplinare del giurista. Leggere le fonti, per così dire, cercandovi quel che esse testimoniano circa il concreto operare degli schemi giuridici nella vita quotidiana.

Nello specifico, gli esempi scelti consentono di operare un confronto con i testi relativi alla *translatio* retorica, in particolare rispetto alla dinamica della *contentio de constituendo iudicio* e agli elementi argomentativi che la possono animare.

Si consideri questo frammento del commentario di Ulpiano all'editto, nel quale la riflessione verte su alcuni profili di quella che viene usualmente chiamata *translatio iudicii cognitoria*⁸²:

D. 3.3.25 (Ulp. 9 *ad ed.*): Quae omnia non solum ex parte rei, sed etiam in persona actoris observabuntur. Sed si adversarius vel ipse [procurator] <cognitor>⁸³ dicat dominum mentiri, apud praetorem haec finiri oportet. Nec ferendus est [procurator] <cognitor> qui sibi adserit [procuracionem] <cognituram>: nam hoc ipso suspectus est qui operam suam ingerit invito. Nisi forte purgare magis convicium quam [procuracionem] <cognituram> exsequi maluit. Et hactenus erit audiendus, si dicat se [procuracionem] <cognitura> quidem carere velle, sed si id inlaesa existimatione sua fiat: ceterum ferendus erit pudorem suum purgans. Plane si dicat in rem suam se [procuratorem] <cognitorem> datum et hoc probaverit, non debet carere propria lite. Item si retentione aliqua [procurator] <cognitor> uti velit, non facile ab eo lis erit transferenda⁸⁴.

Ordinariamente si legge il passo dal punto di vista del processo civile romano,

⁸¹ Cfr. TURELLI, *Transferre*, cit., specie p. 115 ss.

⁸² Cenni di inquadramento in TURELLI, *Transferre*, cit., p. 23 ss.

⁸³ Per la natura interpolatoria del riferimento al '*procurator*', sostituito a '*cognitor*', cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, Leipzig, 1889, II, c. 450 nt. 4 e 7 e c. 451 nt. 1-4.

⁸⁴ Il passo è troncato perché i Compilatori lo hanno completato col frammento di D. 3.3.26 (Paul. 8 *ad ed.*): '*nisi dominus ei solvere paratus sit*'.